
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 116 del 22.10.2019

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2020/2022  – 
ADOZIONE.

L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di ottobre alle ore 09:00 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

BOSSO MASSIMO
MASETTI MASSIMO
LOLLINI ALESSIA
PINELLI SIMONA
BEVACQUA CONCETTA
NEGRONI BARBARA
NANNI PAOLO
RUGGERI MATTEO

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 8 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Raffaella Galliani che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Massimo Bosso che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 116 del  22.10.2019

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2020/2022  – 
ADOZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :
• il D.Lgs 50/2016 e s.m.i., prevede che la programmazione dei lavori pubblici, intesa come 

processo  decisionale  e  razionale  per  la  definizione  delle  necessità  territoriali,  avvenga 
attraverso  un  definito  procedimento  tecnico-amministrativo  funzionale  a  pianificare  gli 
interventi di prossima realizzazione;

• il processo della programmazione implica valutazioni e decisioni inerenti interventi tra loro 
correlati  per  il  perseguimento  di  obiettivi  di  pubblica  utilità  che  trovano  coerenza  ed 
organicità nella pianificazione urbanistica comunale; 

• in base a tali normative le amministrazioni appaltatrici hanno le necessità di elaborare uno 
studio  per  individuare  il  quadro  dei  bisogni  e  delle  esigenze,  al  fine  di  identificare  gli 
interventi prioritari, nel breve periodo, per il loro soddisfacimento;

Premesso inoltre che:
• in particolare l’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 prevede che l’attività di realizzazione dei lavori 

pubblici si svolga sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali 
nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in  coerenza  con  la  programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente;

• il  decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
definisce le procedure e gli  schemi-tipo per  la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e  dell’elenco  annuale  dei 
lavori pubblici;

Dato atto che l’art. 1 del D.Lgs n. 50/2016 prevede che l’attività di programmazione dei lavori non 
si estenda a:

• lavori  pubblici  affidati  dai  concessionari  di  servizi,  quando  essi  sono  strettamente 
strumentali  alla  gestione  del  servizio  e  le  opere  pubbliche  diventano  di  proprietà 
dell'amministrazione aggiudicatrice;

• lavori pubblici da realizzarsi da parte dei soggetti privati, titolari di permesso di costruire o 
un  altro  titolo  abilitativo,  che  assumono  in  via  diretta  l'esecuzione  delle  opere  di 
urbanizzazione  a  scomputo  totale  o  parziale  del  contributo  previsto  per  il  rilascio  del 
permesso;

Considerato altresì che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 14.09.2007 si approvava la costituzione 

della Società di capitali, a totale partecipazione pubblica, denominata “Adopera Patrimonio 
e Investimenti Casalecchio di Reno S.r.l.” (“Adopera S.r.l.”) per la gestione del patrimonio 
immobiliare comunale;

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  103 del  27.09.2007 si  è dato indirizzo per 
l’affidamento dei servizi  pubblici a rilevanza economica da svolgere in house secondo i 
principi dell’art. 113, comma 5 lettera c) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL);

• con  successivi  contratti  di  servizio  sono  state  affidate  in  concessione  alla  Società 
patrimoniale Adopera S.r.l. le seguenti attività e funzioni:
a) gestione  globale  e  concessione  degli  spazi  e  delle  aree  per  viabilità  carrabile  e 

pedonale e mantenimento di un buono stato manutentivo;

copia informatica per consultazione



b) gestione  globale  degli  immobili  comunali  istituzionali,  sportivi,  scolastici,  culturali, 
sociali e delle loro pertinenze e mantenimento di un buono stato manutentivo;

c) gestione globale del cimitero e dei servizi cimiteriali e mantenimento di un buono stato 
manutentivo;

d) gestione globale dei parchi e delle aree a verde pubblico e mantenimento di un buono 
stato manutentivo;

Tenuto conto che:
• il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione 

e quantificazione dei  propri  bisogni  che le amministrazioni  aggiudicatrici  predispongono 
nell'esercizio  delle  loro  autonome  competenze  e,  quando  esplicitamente  previsto,  di 
concerto con altri soggetti, in conformità agli obiettivi assunti come prioritari;

• il  Programma annuale  delle  opere  pubbliche  mette  in  sinergia  le  opere  finanziate  con 
risorse di Enti pubblici diversi dal Comune e le opere di urbanizzazione e manutenzione 
straordinaria realizzate dal Comune con risorse proprie;

• il Programma annuale delle opere pubbliche costituisce la base per la redazione del Piano 
Operativo  di  Attuazione  delle  Opere  (POA)  redatto  dalla  società  in  house  “ADOPERA 
Patrimonio e Investimenti Casalecchio di Reno S.r.l.” costituendo lo stesso parte dell’atto di 
indirizzo relativo alle scelte gestionali della società;

Dato atto che:
• l’affidamento  dell’intervento  di  manutenzione  straordinaria  all’impalcato  del  Ponte  della 

Pace (primo stralcio funzionale), finanziato nel corso del 2017, dovrà essere riappaltato nel 
corso del 2019 con previsione di conclusione dell’intervento nel corso del 2020;

• con deliberazione n. 22/2017 il Consiglio comunale ha deliberato di affidare tramite bando 
di gara, gestito dal Servizio Gare Associato e Adopera Srl, il servizio di gestione integrata 
dell’energia termica degli edifici comunali e della pubblica illuminazione, la quale è stata 
affidata  pertanto  alla  società  ATI  composta  da Manutencoop-Facility-Menagement  SpA, 
Engie SpA ed Impresa Sgargi Srl;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76/2018 è stato approvato l’atto aggiuntivo alla 
convenzione rep. 87919-8956 del 2017 per la gestione integrata dell’energia termica degli 
edifici comunali e della pubblica illuminazione, che prevede tra le lavorazioni a carico del 
concessionario i lavori di efficientamento della copertura della scuola Esperanto previsti per 
l’anno 2020;

• nel  corso  del  2019  è  stata  affidata  alla  società  Consortile  La  Chiusa  s.r.l.  la  gestione 
integrata del verde pubblico comunale comprensivo del Parco della Chiusa;

Premesso inoltre che:
• con decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  (D.P.C.M.)  del  25.05.2016 è stato 

approvato il “Bando per la presentazione di progetti per la predisposizione del Programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle 
Città Metropolitane e dei Comuni capoluogo di Provincia”;

• il Comune di Casalecchio di Reno, in coordinamento con la Città Metropolitana di Bologna, 
ha partecipato alla candidatura in argomento con seguenti progetti:
a) “Percorso pedonale e ciclabile San Biagio-Borgonuovo”;
b) “Collegamento pedonale e ciclabile Ceretolo - Polo Funzionale Futurshow”;

• con  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  06.12.2016,  successivamente 
modificato dal DPCM 16.02.2017, è stato inserito nel Programma straordinario di intervento 
per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie, i progetti presentati dai Comuni 
capoluogo di provincia e dalle Città metropolitane anche il Progetto presentato dalla Città 
Metropolitana di Bologna comprendente anche i progetti di Casalecchio di Reno;

• nel corso del 2019 è stata appaltata l’esecuzione del “Collegamento pedonale e ciclabile 
Ceretolo-Polo Funzionale Futurshow” la cui conclusione è programmata entro fine 2019, 
mentre il progetto del “Percorso pedonale e ciclabile San Biagio - Borgonuovo” approvato 
con determinazione dirigenziale n. 485 del 22.12.2017 è previsto per l’anno 2020;

copia informatica per consultazione



• il  sopracitato  bando  prevede  il  completo  finanziamento  dei  costi  derivanti  dalla 
realizzazione dei progetti approvati;

Dato  atto  che  è  previsto  per  il  2020  l’avvio  dei  lavori  relativi  alle  opere  d’urbanizzazione  a 
scomputo totale o parziale degli oneri d’urbanizzazione, che si integrano con la programmazione 
della Opere Pubbliche, relativi:

• alla riqualificazione del parco di via Don Gnocchi e del tratto terminale di via Andrea Costa;
• alla realizzazione di un parco pubblico tra via Fratelli Bandiera e via Garibaldi;
• alla realizzazione di una piazza tra via Garibaldi, Mameli e Cavour;
• alla realizzazione delle opere d'urbanizzazione connesse al PUA area ex S.A.P.A.B.A.;
• alla realizzazione delle opere previste d'Accordo di Programma per il Polo Funzione Zona 

B;

Visto:
• l’art.  21  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  dal  titolo  ”Programma delle  acquisizioni  delle 

stazioni appaltanti”;
• il decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Dato atto che:
• il  RUP per la realizzazione, gestione e manutenzione delle opere pubbliche trasferite o 

affidate in gestione ad Adopera S.r.l. sono i Direttori Tecnici dei Servizi Infrastrutture, Edifici 
ed Impianti di Adopera S.r.l.;

• il  RUP  per  la  programmazione  delle  opere  pubbliche,  il  trasferimento  della  loro 
realizzazione ad Adopera S.r.l. e la successiva presa in carico al patrimonio comunale è il  
Dirigente dell’Area Servizi al Territorio;

• i RUP per la esecuzione delle opere di urbanizzazione a scomputo oneri sono nominati dai 
soggetti  attuatori  che  si  costituiscono  quali  stazioni  appaltanti  come  previsto  dalle 
convenzioni urbanistiche approvate dal Consiglio comunale;

Preso atto:
• della  Relazione  Generale  del  Programma Triennale  Opere  Pubbliche  2020-2022  e  del 

Programma  Lavori  per  l’anno  2020  redatto  dall’Area  Servizi  al  Territorio,  allegato  alla 
presente deliberazione;

• degli schemi di programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale 
dei lavori, redatti dall’Area Servizi al Territorio contenente, per tipologia ed in relazione alle 
specifiche  categorie  degli  interventi,  le  loro  finalità,  i  risultati  attesi,  le  priorità,  la 
localizzazione, le problematiche di ordine ambientale, paesistico ed urbanistico territoriale, 
le relazioni con i piani di assetto territoriale o di settore, il grado di soddisfacimento della 
domanda,  le  risorse  disponibili,  la  stima  dei  costi  e  dei  tempi  di  attuazione,  il  tutto 
riepilogato nelle schede, previste dal decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti;

• che tale schema discende dall’analisi dei fabbisogni dell’ente per il triennio 2020-2022 e per 
l’anno 2020;

• che tale schema costituisce direttiva per la redazione del Piano Operativo di Attuazione 
della  società  “ADOPERA Patrimonio  e  Investimenti  Casalecchio  di  Reno  S.r.l.”  per  le 
motivazione già addotte;

• che tale schema potrà essere aggiornato in corso d’anno in relazione alle considerazioni 
precedentemente espresse;

Ritenuto  inoltre  opportuno  che  la  programmazione  delle  opere  pubbliche  per  il  2020  venga 
integrata con un ulteriore finanziamento di euro 465.000,00 di investimento per interventi il  cui 
importo singolo è inferiore ad euro 100.000,00, da impiegare per il miglioramento della sicurezza 
del patrimonio comunale e lavori di manutenzione straordinaria; 

Ritenuto  necessario  dare  attuazione  prioritariamente  agli  interventi  di  manutenzione  che 
consentano il mantenimento del patrimonio edilizio ed infrastrutturale comunale, l’attuazione degli 

copia informatica per consultazione



interventi  di  messa  in  sicurezza delle  infrastrutture  edili  e  stradali  comunali  e  all’attuazione di 
interventi che hanno ottenuto finanziamenti sovra comunali, individuati in relazione con massima 
priorità coerentemente con la previsione di disponibilità economica prevista per detti interventi per 
l’anno 2020 e per il triennio 2020-2022;

Dato  atto  che  gli  interventi  riepilogati  nella  relazione  generale  allegata  alla  presente 
deliberazione  sono coerenti  con  gli  obiettivi  e  missioni  delineati  dall’Ente  attraverso  il 
Documento Unico di Programmazione 2014 – 2019 Aggiornato per il triennio 2019 – 2021 
con deliberazione di Giunta n. 86 del 23.07.2019 presentata al Consiglio Comunale con 
atto n. 57 nella seduta del 25.07.2019;

Dato atto altresì che, una volta che gli schemi del Programma delle Opere Pubbliche 2020-2022 
siano stati adottati, questi verranno pubblicati nei termini e con le modalità di legge;

Dato atto che ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono 
stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Responsabili del servizio interessato;

Visto il  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267,  nonché le vigenti  disposizioni  di  legge ad esso 
compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni ampiamente espresse in premessa:

1. di  adottare  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020-2022  e  per  l’anno  2020 
descritto dalla relazione generale e schematizzato dalle schede del decreto 16 gennaio 
2018,  n.  14  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  allegati  alla  presente 
deliberazione della quale sono parte integrante sostanziale;

2. di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 discende dall’analisi 
dei fabbisogni dell’ente per il triennio 2020-2022 e per l’anno 2020; 

3. di prendere atto della Relazione di Programma Triennale 2020-2022, dell’elenco dei lavori 
per il 2020, redatti dall’Area Servizi Territorio e riepilogati nelle schede previste dal decreto 
16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

4. di  ritenere  prioritaria  l’attuazione  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  che 
consentano il mantenimento del patrimonio edilizio ed infrastrutturale comunale individuati 
in relazione con massima priorità, nonché l’attuazione degli interventi di messa in sicurezza 
delle infrastrutture edili e stradali comunali e l’attuazione degli interventi che hanno ottenuto 
finanziamenti sovracomunali, coerentemente con la previsione di disponibilità economica 
prevista;

5. di esprimere l’indirizzo che la programmazione delle opere pubbliche per il  2020 venga 
integrata da un ulteriore finanziamento di euro 465.000,00 di investimento per interventi il 
cui importo singolo è inferiore ad euro 100.000,00, da impiegare per il miglioramento della 
sicurezza del patrimonio comunale e lavori di manutenzione straordinaria; 

6. di dare atto che è previsto per il 2020 l’avvio di lavori relativi alle opere d’urbanizzazione a 
scomputo  totale  o  parziale  degli  oneri  d’urbanizzazione  previsti  dalle  convenzioni 
urbanistiche approvate dal Consiglio comunale che si integrano con la programmazione 
delle Opere Pubbliche;

copia informatica per consultazione



7. di pubblicare il Programma Triennale delle opere pubbliche triennio 2020-2022 nei termini e 
con le modalità di legge;

8. di dare atto che il RUP per la realizzazione, gestione e manutenzione delle opere pubbliche 
trasferite o affidate in gestione ad Adopera S.r.l. sono i direttori dei settori Edifici, Strade ed 
Impianti di Adopera S.r.l.;

9. di  dare  atto  che  il  RUP  per  la  programmazione  delle  Opere  Pubbliche,  il  
trasferimento della loro realizzazione ad Adopera S.r.l.  e la successiva presa in 
carico al patrimonio Comunale è il Dirigente dell’Area Servizi al Territorio.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 38 del 22.10.2019

Il Sindaco
Massimo Bosso

Il Segretario Generale
Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



Disponibilità finanziaria 

primo anno

Disponibilità finanziaria 

secondo anno

Disponibilità finanziaria 

terzo anno
Importo totale

Risorse derivanti da entrate  aventi destinazione vincolata per legge € 419.219,50 € 0,00 € 0,00 € 419.219,50

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazioni di mutuo € 850.000,00 € 600.000,00 € 600.000,00 € 2.050.000,00

Risorse acquisite mediante apporto di capitali privati € 407.550,00 € 0,00 € 0,00 € 407.550,00

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del DL 31.10.1990, n. 310 conv. Con 

modificazioni dalla legge 22.12.1990, n. 403
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.lgs. N. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Stanziamenti di bilancio € 1.400.000,00 € 750.000,00 € 850.000,00 € 3.000.000,00

Altro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totali € 3.076.769,50 € 1.350.000,00 € 1.450.000,00 € 5.876.769,50

Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

copia informatica per consultazione



cup
Descrizione 

opera

Determinazioni 

dell'Amministrazione

Ambito di 

interesse 

dell'opera

Anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

Importo 

complessivo 

dell'intervento

Importo 

complessivo 

lavori

Oneri necessari 

per l'ultimazione 

dei lavori

Importo 

ultimo SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori

Causa per la 

quale l'opera è 

incompiuta

L'opera è 

attualamente 

fruibile anche 

parzialmente 

dalla 

collettività

Stato di 

relaizzazione 

ex comma 2 

art. 1 DM 

42/2013

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'opera

Destinazione 

d'uso

Cessione a 

titolo di 

corrispettiv

o per la 

realizzazion

e di altra 

opera 

pubblica ai 

sensi 

dell'art. 191 

del Codice

Vendita 

ovvero 

demolizione

Parte di 

infrastrutt

ura di 

rete

Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

Elenco opere incompiute

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

ELENCO OPERE INCOMPIUTE

copia informatica per consultazione



Reg. Prov. Com. Primo anno
Secondo 

anno

Terzo 

anno 
Totale

 Edificio il "Punto": Immobile n. 

2637 Anagrafe Immobili - F21, 

M645 

08 037 037011 ITH55 € 400.000,00 si, cessione € 0,00 € 400.000,00 € 0,00 400.000,00€         

 Terreno in via G. Rossa: F1 M957 08 037 037011 ITH55 € 100.000,00 si, cessione € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 100.000,00€         

 Terreno in via del Lavoro: 

Immobile n. 666 Anagrafe Immobili 

- F1 M635 

08 037 037011 ITH55 € 1.300.000,00 si, cessione € 1.300.000,00 € 0,00 € 0,00 1.300.000,00€      

Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

Trasferimento 

immobile a titolo 

corrispettivo ex 

comma 1 art. 191

Immobili 

disponibili ex art. 

21 comma 5

Già incluso in 

programma di 

dismissione di 

cui art. 27 DL 

201/2011 

convertito dalla 

L. 214/2011

Tipo disponibilità 

se immobile da 

Opera 

Incompiuta di cui 

si è dichiarata 

l'insussistenza 

dell'interesse

SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

Decrizione immobile

Riferiemnet

o CUP opera 

incompiuta

Riferimento 

CUI 

intervento

Codice univoco 

immobile

Codice istat Valore stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21 comma 5 e art. 191 del D.Lgs 50/2016

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Localizzazio

ne CODICE 

NUTS

copia informatica per consultazione



Importo Tipologia

1135570370+2020+00001 F81B17000120001 2020

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01

Realizzazione 
percorso pedonale 
e ciclabile 
Casalecchio-
Borgonuovo

1 419.219,50€            € 0,00 € 0,00 € 0,00 419.219,50€                   € 0,00 419.219,50€        altro

1135570370+2020+00002 F87H19003690004 2020

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 06

Interventi di 
manutenzione 
straordinaria alla 
sede stradale, 
marciapiedi e 
tracciamento 
segnaletica 
orizzontale.

1 600.000,00€            600.000,00€           600.000,00€         € 0,00 1.800.000,00€                € 0,00 € 0,00

1135570370+2020+00003 F85I18000210006 2020

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01
Riqulificazione 
ponte sul Reno - 
lato a monte

1 1.400.000,00€         € 0,00 € 0,00 € 0,00 1.400.000,00€                € 0,00 € 0,00

1135570370+2020+00004 F84E19000860004 2020

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01
Ampliamento del 

parcheggio di via 

Monroe 

1 407.550,00€            407.550,00€                   € 407.550,00 altro

1135570370+2020+00005 F85B18004260004 2020

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 04

Scuole G. Galilei: 
interventi di 
manutenzione 
straordinaria 
involucro.

1 250.000,00€            € 0,00 € 0,00 € 0,00 250.000,00€                   € 0,00 € 0,00

1135570370+2020+00006 2021

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55
Manutenzione del 
parco Fresu

1 € 0,00 100.000,00€           € 0,00 € 0,00 100.000,00€                   € 0,00 € 0,00

1135570370+2020+00007 2021

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 06

Interventi di 
manutenzione 
straordinaria al 
ponte sulla ferrovia 
Bologna-Porretta 

1 € 0,00 100.000,00€           € 0,00 € 0,00 100.000,00€                   € 0,00 € 0,00

1135570370+2020+00008 2021

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 04

Scuole G. Galilei: 
manutenzione 
straordinaria  dei 
servizi igienici.

1 € 0,00 150.000,00€           € 0,00 € 0,00 150.000,00€                   € 0,00 € 0,00

1135570370+2020+00009 2021

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01

Collegamaneto 
ciclabile 
Casalecchio-
Casteldebole

2 € 0,00 120.000,00€           € 0,00 € 0,00 120.000,00€                   € 0,00 € 0,00

1135570370+2020+00010 2021

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 04
Palestra Cabral: 
sostituzione infissi 
parete nord

2 € 0,00 160.000,00€           € 0,00 € 0,00 160.000,00€                   € 0,00 € 0,00

1135570370+2020+00011 2021

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01

Intervento di 
restringimento della 
carreggiata in Via 
G. Rossa  (II 
stralcio)

2 € 0,00 120.000,00€           € 0,00 120.000,00€                   € 0,00 € 0,00

1135570370+2020+00012 2022

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01

Riqualificazione 
stradale di via 
Giordani, via IV 
Novembre e via 
Risorgimento

2 € 0,00 650.000,00€         € 0,00 650.000,00€                   € 0,00 € 0,00

1135570370+2020+00013 2022

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 04

Teatro Comunale: 
riqualificazione dei 
camerini e della 
scala di accesso

3 € 0,00 € 0,00 200.000,00€         € 0,00 200.000,00€                   € 0,00 € 0,00

Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

Lavoro 

complesso

Lotto 

funzionale

Responsabile 

del 

procediment

o

Annualità nella 

quale si pensa di 

dare avvio alla 

proceduera di 

affidamento

Localizzazio

ne CODICE 

NUTS
Com.Prov.Reg. 

TipologiaCodice CUP

Stima dei costi dell'intervento

Scadenza temporale ultima 

per l'utilizzo dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo

Valore degli eventuali immobili 

di cui alla scheda C collegati 

all'intervento

Importo complessivo
Costi su annualità 

successive
Terzo anno Secondo annoPrimo anno

Cod. Int. 

Amm.ne
Numero intervento CUI

SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice ISTAT

Apporto di capitale privato

Intervento 

aggiuntivo 

variato a seguito 

di modifica 

programma

Livello di 

priorità

Decrizione 

dell'intervento

Settore e 

sottosettore 

intervento

copia informatica per consultazione



1135570370+2020+00001 F81B17000120001

Realizzazione percorso 
pedonale e ciclabile 
Casalecchio-Borgonuovo 
- (Risorse Ministeriali)

Vittorio Emanuele Bianchi 419.219,50€               419.219,50€            URB 1 S S PE 0000329888

1135570370+2020+00002 F87H19003690004

Interventi di 
manutenzione 
straordinaria alla sede 
stradale, marciapiedi e 
tracciamento segnaletica 
orizzontale.

Vittorio Emanuele Bianchi 600.000,00€               600.000,00€            CPA 1 S S PFTE 0000329888

1135570370+2020+00003 F85I18000210006
Riqulificazione ponte sul 
Reno - lato a monte

Vittorio Emanuele Bianchi 1.400.000,00€            1.400.000,00€        CPA 1 S S PFTE 0000329888

1135570370+2020+00004 F84E19000860004

Ampliamento del 

parcheggio di via Monroe 

(Risorse Private)

Vittorio Emanuele Bianchi 407.550,00€               407.550,00€            MIS 1 S S PE 0000329888

1135570370+2020+00005 F85B18004260004

Scuole G. Galilei: 
interventi di 
manutenzione 
straordinaria involucro.

Vittorio Emanuele Bianchi 250.000,00€               250.000,00€            CPA 1 S S PFTE 0000329888

Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

Codice unico intervento CUI

denominazione

SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento 

aggiuntivo o 

variato a seguito 

di modifica 

programma

Livello di 

progettazion

e

Verifica vincoli 

ambientali

Conformità 

urbanistica

Livello di 

priorità
CUP Importo annualità

Responsabile del 

procedimento
Decrizione dell'intervento

Servizio Associate Gare (SAG) dell'Unione Valli Reno, 

Lavino e Samoggia

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al quale si intende 

delegare la procedura di affidamanto

codice AUSA

FinalitàImporto intervento

Servizio Associate Gare (SAG) dell'Unione Valli Reno, 

Lavino e Samoggia

Servizio Associate Gare (SAG) dell'Unione Valli Reno, 

Lavino e Samoggia

Servizio Associate Gare (SAG) dell'Unione Valli Reno, 

Lavino e Samoggia

Servizio Associate Gare (SAG) dell'Unione Valli Reno, 

Lavino e Samoggia

copia informatica per consultazione



Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

Decrizione intervento Importo intervento
Codice unico 

intervento CUI

SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

ELENCO DEGLI INTERVBENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Motivo per il quale l'intervento non è riproposto
Livello di 

priorità
CUP

copia informatica per consultazione



 1 

 

 

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE  

2020 – 2022 

E PROGRAMMA LAVORI ANNO 2020 
 

 

 

 

Il responsabile del Programma 

Arch. Vittorio Emanuele Bianchi  

copia informatica per consultazione



 2 

RELAZIONE GENERALE 
 

La città di Casalecchio è vissuta, utilizzata e attraversata ogni giorno da migliaia di 

persone. I bisogni manutentivi e di implementazione delle dotazioni urbane di un sistema 

così complesso sono di notevole entità e necessitano, per la dimensione delle risorse 

disponibili, di una loro programmazione che tenga conto delle priorità che esse 

determinano per la collettività in funzioni degli obiettivi che l’Amministrazione stabilisce per 

pubblico interesse. 

La normativa di riferimento per la programmazione dei lavori pubblici impone, alla luce 

di questa esigenza, alle Amministrazioni di stabilire per ogni intervento pianificato un livello 

di priorità che ricopre per il Comune. 

Il mantenimento funzionale ed in sicurezza delle infrastrutture, degli edifici, degli 

impianti comunali e del verde pubblico rappresenta una delle esigenze primarie 

dell’Amministrazione poiché finalizzata al funzionamento del sistema “città”: l’attività di 

manutenzione nel tempo consente infatti la conservazione dei livelli di servizio necessari al 

funzionamento della “città pubblica”. 

Si è pertanto ritenuto opportuno stabilire delle priorità per l’attuazione degli interventi 

funzionali a dare risposta ai bisogni con la priorità agli interventi di manutenzione 

straordinaria alle infrastrutture stradali, agli edifici scolastici e relativi impianti. 

Risulta prioritaria anche la realizzazione di opere che hanno ottenuto finanziamenti 

sovra comunali per la partecipazioni a bandi di cofinanziamento (come la realizzazione dei 

percorsi pedonali e ciclabili di collegamento tra Casalecchio di Reno e Sasso Marconi e 

Zola Predosa) o le opere da realizzare a seguito di accordi sovra comunali come le opere 

d’urbanizzazione derivanti dall’attuazione dell’accordo di Programma per il Polo Zona B. 

 

Assieme alI’elenco annuale delle opere pubbliche programmate per il 2020 sono inoltre 

state inoltre finanziati ulteriori interventi che singolarmente hanno minore rilevanza 

economica, essendo di importo inferiore a 100.000,00 €, ma di fondamentale importanza 

sia per quanto riguarda la definizione del bilancio di previsione, sia per la qualità urbana 

che per la sicurezza della collettività.  

 

Per quanto attiene la manutenzione del verde pubblico, nel corso del 2019 detta attività 

è stata affidata alla società Consortile La Chiusa s.r.l. unitamente alla gestione del Parco 

della Chiusa. 

copia informatica per consultazione



 3 

Nel corso del 2020 si prevede che si concluderanno gli interventi previsti 

dall’affidamento della gestione integrata dei servizi di approvvigionamento dell'energia 

elettrica ed illuminazione pubblica conseguente alla selezione pubblica operata nel corso 

del 2017. 

 

Sempre nel corso del 2020 verranno attuati o ultimati interventi, finanziati nel corso del 

2017, 2018 e 2019 e riguardano: 

• L’intervento di manutenzione straordinaria all’impalcato del Ponte della Pace (I 

stralcio); 

• L’Intervento di riordino e la sostituzione della segnaletica verticale delle strade 

comunali ed aggiornamento della segnaletica di indicazione generale per il territorio 

comunale (Piano di Segnalamento). 

• La ristrutturazione completa dell’impianto sportivo Bocce in zona Ceretolo; 

• La realizzazione delle rotatorie in via Porrettana come previsto dal progetto che ne 

prevede il miglioramento del livello di servizio: realizzazione della rotatoria “Duse”; 

• La realizzazione delle opere d’urbanizzazioni di via De Curtis previste dall’Accordo di 

Programma per il Polo Zona B; 

• La realizzazione della barriera antirumore in via F. Coppi prevista dall’Accordo di 

Programma per il Polo Zona B; 

 
Relativamente alle opere pubbliche realizzate da soggetti privati nell’ambito di convenzioni 

urbanistiche a scomputo totale o parziale degli oneri d’urbanizzazione, nel corso del 2020 

è previsto che vengano avviati i lavori relativi: 

• alla riqualificazione del parco di via Don Gnocchi e del tratto terminale di via Andrea 

Costa; 

• alla realizzazione di un parco pubblico tra via Fratelli Bandiera e via Garibaldi; 

• alla realizzazione di una piazza tra via Garibaldi, Mameli e Cavour; 

• alla realizzazione delle opere d'urbanizzazione connesse al PUA area ex 

S.A.P.A.B.A.; 

copia informatica per consultazione



 4 

• alla realizzazione delle opere previste d'Accordo di Programma per il Polo Funzione 

Zona B. 

 

INTERVENTI PROGRAMMATI PER IL TRIENNIO 2020 – 2022 DI IMPORTO MAGGIORE A 

100.000,00 €: 

 
Descrizione 
intervento Priorità  2020 2021 2022 

Realizzazione 
percorso pedonale e 
ciclabile 
Casalecchio-
Borgonuovo - 
(Risorse Ministeriali) 

1 
 €            419.219,50  

(Risorse ministeriali) 
€ 0,00 € 0,00 

Interventi di 
manutenzione 
straordinaria alla 
sede stradale, 
marciapiedi e 
tracciamento 
segnaletica 
orizzontale. 

1  €            600.000,00   €         600.000,00   €        600.000,00  

Riqulificazione 
ponte sul Reno - 
lato a monte 

1  €        1.400.000,00  € 0,00 € 0,00 

Ampliamento del 
parcheggio di via 
Monroe 

1 

 €          407.550,00  

(finanziato con risorse 

private) 

    

Scuole G. Galilei: 
interventi di 
manutenzione 
straordinaria 
involucro. 

1  €          250.000,00  € 0,00 € 0,00 

Manutenzione del 
parco Fresu 

1 € 0,00  €          100.000,00  € 0,00 

Interventi di 
manutenzione 
straordinaria al 
ponte sulla ferrovia 
Bologna-Porretta  

1 € 0,00  €         100.000,00  € 0,00 

Scuole G. Galilei: 
manutenzione 
straordinaria  dei 
servizi igienici. 

1 € 0,00  €        150.000,00  € 0,00 

Collegamaneto 
ciclabile 
Casalecchio-
Casteldebole 

2 € 0,00  €       120.000,00  € 0,00 

copia informatica per consultazione



 5 

Palestra Cabral: 
sostituzione infissi 
parete nord 

2 € 0,00  €       160.000,00  € 0,00 

Intervento di 
restringimento della 
carreggiata in Via G. 
Rossa  (II stralcio) 

2 € 0,00  €      120.000,00  

  

Riqualificazione 
stradale di via 
Giordani, via IV 
Novembre e via 
Risorgimento 

2 € 0,00 

 

 €     650.000,00  

Teatro Comunale: 
riqualificazione dei 
camerini e della 
scala di accesso 

3 € 0,00 € 0,00  €      200.000,00  

Totale 

€        3.076.769,50 

(dei quali € 419.219,50 

sono risorse ministeriali 

ed € 407.550,00 sono 

risorse private) 

€          1.350.000,00 €    1.450.000,00 

 
PRIORITA’ [da 1 a 3, 1 = massimo] 
 

INTERVENTI DA AVVIARE NEL 2020 DI IMPORTO MAGGIORE A 100.000,00 €: 

 

Descrizione intervento Priorità Annualità CUP 

Realizzazione percorso pedonale 
e ciclabile Casalecchio-
Borgonuovo - (Risorse 
Ministeriali) 

1 
 €            419.219,50  

(Risorse ministeriali) 
F81B17000120001 

Interventi di manutenzione 
straordinaria alla sede stradale, 
marciapiedi e tracciamento 
segnaletica orizzontale. 

1  €            600.000,00  F87H19003690004 

Riqualificazione ponte sul Reno - 
lato a monte 

1  €        1.400.000,00  F85I18000210006 

Ampliamento del parcheggio di 
via Monroe 

1  €            407.550,00  F84E19000860004 

Scuole G. Galilei: interventi di 
manutenzione straordinaria 
involucro. 

1  €            250.000,00  F85B18004260004 

Totale   

€        3.076.769,50 

(dei quali € 419.219,50 

sono risorse ministeriali 

ed € 407.550,00 sono 

risorse private) 

 

 

copia informatica per consultazione



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDI DI FATTIBILITA’ ELENCO ANNUALE 
 

Ai sensi dell’art. 21 del D. lgs n. 50/2016 e art. 13 del D.P.R. n. 207/2010 si riportano di 

seguito le schede sintetiche relative alle opere programmate, nell’ambito del Programma 

Pluriennale della Opere Pubbliche 2020/2022, per l’anno 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del Programma 

Arch. Vittorio Emanuele Bianchi   

 

copia informatica per consultazione



 7 

 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
ANNO 2020  

 

 
 

CUP F81B17000120001 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO:  

Realizzazione di un percorso pedonale e ciclabile a 
San Biagio di connessione con Borgonuovo a Sasso 
Marconi 

IMPORTO DA QUADRO 
ECONOMICO:  

€ 419.219,50 

IMPORTO LAVORI  € 296.000,00 

IMPORTO SOMME A 
DISPOSIZIONE PER 
L’AMMINISTRZIONE  

€ 123.219,50 

Bilancio Comunale 0 % FONTE DI 
FINANZIAMENTO  Apporto di capitale esterno 

(Presidenza Consiglio dei Ministri) 
100 % 

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE 

Progetto esecutivo 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= 
massimo]  

1 

 

 

copia informatica per consultazione



 8 

 

STUDIO DI FATTIBILITA’  
ANNO 2020  

 
 

 

CUP F87H19003690004 

DESCRIZIONE INTERVENTO:  

Interventi di manutenzione straordinaria alla 
sede stradale e marciapiedi: ristrutturazione 
delle pavimentazioni stradali esistenti e 
tracciamento segnaletica orizzontale. 

IMPORTO DA QUADRO 
ECONOMICO STIMATO:  

€  600.000,00 

IMPORTO LAVORI STIMATO  €  450.000,00 

IMPORTO SOMME A 
DISPOSIZIONE PER 
L’AMMINISTRZIONE  

€  150.000,00 

Bilancio Comunale 100 % 

FONTE DI FINANZIAMENTO  
Apporto di capitale 
privato 

0 % 

LIVELLO DI PROGETTAZIONE  Studio di fattibilità 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= massimo]  1 

 

 

copia informatica per consultazione



 9 

 

STUDIO DI FATTIBILITA’ 
ANNO 2020  

 

 
 

CUP F85I18000210006 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO:  

Intervento di ristrutturazione della mensola pedonale 
lato sud del Ponte vecchio sul fiume Reno. 

IMPORTO DA QUADRO 
ECONOMICO STIMATO:  

€  1.400.000,00 

IMPORTO LAVORI STIMATO  €  990.000,00 

IMPORTO SOMME A 
DISPOSIZIONE PER 
L’AMMINISTRZIONE  

€  410.000,00 

Bilancio Comunale 100 % 

FONTE DI FINANZIAMENTO  
Apporto di capitale 
privato 

0 % 

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE 

Studio di fattibilità 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= 
massimo]  

1 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 10 

 

 

PROGETTO ESECUTIVO 
ANNO 2020  

 

 
 

CUP F84E19000860004 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO:  

Ampliamento del parcheggio di via M. Monroe. 

IMPORTO DA QUADRO 
ECONOMICO 

€  407.550,00 

IMPORTO LAVORI  € 303.494,00 

IMPORTO SOMME A 
DISPOSIZIONE PER 
L’AMMINISTRZIONE  

€ 104.056,00  

Bilancio Comunale 0 % 

FONTE DI FINANZIAMENTO  
Fin. Klepierre (da 
Accordo di Programma) 100 % 

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE 

Progetto Esecutivo 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= 
massimo]  

1 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 11 

 

 

STUDIO DI FATTIBILITA’ 
ANNO 2020  

 

 
 

CUP F85B18004260004 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO:  

Scuole G. Galilei: interventi manutenzione straordinaria 
involucro e coperto. 

IMPORTO DA QUADRO 
ECONOMICO STIMATO:  

€  250.000,00  

IMPORTO LAVORI STIMATO  € 162.500,00   

IMPORTO SOMME A 
DISPOSIZIONE PER 
L’AMMINISTRZIONE  

€ 87.500,00  

Bilancio Comunale 100 % 

FONTE DI FINANZIAMENTO  
Apporto di capitale 
privato 

0 % 

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE 

Studio di fattibilità 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= 
massimo]  

1 

 

copia informatica per consultazione



 12 

 

 
 
 
 
 

FINANZIAMENTO 2020 PER ULTERIORI INTERVENTI DI VALO RE 
INFERIORE A 100.000,00 € 

 

 

Viene inoltre individuato l’investimento complessivo di Euro 465.000,00 da impiegare per il 
miglioramento della sicurezza del patrimonio comunale e lavori di manutenzione straordinaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del Programma 
Arch. Vittorio Emanuele Bianchi  

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 13 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELENCO DEI LAVORI FINANZIATI NEL 2019 CHE 
SARANNO ATTUATI O TERMINATI NEL CORSO DEL 2020 

Strade, arredo urbano, impianti 
edifici scolastici e altri edifici pubblici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il responsabile del Programma 
Arch. Vittorio Emanuele Bianchi  

 

copia informatica per consultazione



 14 

 

 

 

 

 

INTERVENTI FINANZIATI NEL  2019 CHE SI ATTUERANNO O COMPLETERANNO NEL 

CORSO DEL 2020 
2020 

Manutenzione straordinaria all’impalcato del Ponte della Pace (I 
stralcio) €           230.000,00 

Interventi alle infrastrutture impianti sportivi €             80.000,00 
Bocciodromo Ceretolo (164.000€ finanziati dalla Regione) €           328.000,00 
Realizzazione di una barriera antirumore in via F. Coppi €           317.669,00 
Realizzazione di urbanizzazioni in via De Curtis €           409.167,31 
TOTALE COMLESSIVO  €        1.364.836,31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 15 

 
 

 

 

 

 

ELENCO DELLE OPERE D’URBANUIZZAZIONE REALIZZATE DA 
SOGGETTI PRIVATI A SCOMPUOTO TOTALE O PARZIALE DEGL I 

ONERI D’URBANIZZAZIONE CHE SARANNO ATTUATI O TERMIN ATI 
NEL CORSO DEL 2020 

 

 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ 2020 2021 2022 
Realizzazione delle opere previste 
d'Accordo di Programma per il Polo 
Funzione Zona B 

 €    2.000.000,00   €   1.977.731,32    

Realizzazione di una piazza tra via 
Garibaldi, Mameli e Cavour 

€        440.000,00  
    

Realizzazione di un parco pubblico 
tra via Fratelli Bandiera e via 
Garibaldi 

€        259.350,00      

Riqualificazione del parco di via Don 
Gnocchi e del tratto terminale di via 
Andrea Costa 

€        110.000,00    
  

Realiaazione delle opere 
d'urbanizzazione connesse al PUA 
area ex S.A.P.A.B.A. 

€     2.600.000,00  €    2.600.000,00  €  2.765.914,95  

 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del Programma 
Arch. Vittorio Emanuele Bianchi  

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

Proposta N. 2019 / 654
Servizio Programmazione mobilità e Lavori pubblici

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022 - 
ADOZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

Proposta N. 2019 / 654
Servizio Programmazione mobilità e Lavori pubblici

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022 - 
ADOZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dagli  artt.  49  e  147 del  D.  Lgs 18.08.2000 n.  267,  si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Il Responsabile di Servizio economico finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 116 del 22/10/2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  22/10/2019 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 22/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
D'AMBROSIO PATRIZIA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 116 del 22/10/2019 

Certificato di Esecutività

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022 - 
ADOZIONE. 

Visto  l’art.  134  –  3°  comma – del  D.Lgs 18.8.2000,  n.  267 la  presente  deliberazione 
pubblicata  in  data  22/10/2019  è  diventata  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il  
02/11/2019.

Casalecchio di Reno li, 04/11/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


